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  فصل صید ماهیان استخوانی در مازندران آغاز شده است و تا 15 فروردین سال آینده ادامه خواهد داشت. در این مدت صیادان در میانکاله واقع در شرق استان با پهن کردن تورهای ماهیگیری مجوز صید خواهند داشت.
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گذشته خوانى

۱۰ میلیون نفر بی کار می شوند؟
مریم حسینی: این روزها بحث محدودیت های اعمال شده در فضای مجازی و همچنین ادامه 
فیلترینگ اینستاگرام و کاهش درآمد کسب وکارهای اینترنتی نگرانی های بسیاری را به وجود آورده 
است. هرچند رسانه ها از قول مسئولان پیشنهاد داده اند تا افراد و دست اندرکاران کسب و کارهای 
مجازی به جای اینستاگرام به سراغ روبیکا بروند؛ اما تجربه همه این سال ها نشان داده است که 
کاربران ایرانی به سختی حاضر به تغییر پلتفرم خواهند بود با این حال اصرار مسئولان ادامه دارد و 
به گزارش سیتنا، عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات، دو روز پیش اعلام کرده بود: «پلتفرمی که قوانین 
جمهوری اسلامی را به رسمیت نمی شناسد، بستر مناسبی برای کسب وکارها نیست. اینستاگرام 
اگر به قواعد ما و خودش درباره تجارت اسلحه و دعوت به خشونت پایبند باشد، مشکلی برای 
فعالیت ندارد. پلتفرمی که نقش محوری هرازگاهی در آشوب ها بر عهده دارد و باعث ناامنی 
در کشور می شود، طبیعتا بستر مناسبی برای سرمایه گذاری در کشور نیست و به هر حال ممکن 
است تصمیمات دیگری هم درموردش گرفته شود» و به گزارش خبرگزاری موج وقتی از او 
درباره وعده ابراهیم رئیسی در زمان تبلیغات انتخاباتی پرسیده شد که در آن زمان تأکید کرده بود 
«اینستاگرام» فیلتر نخواهد شد، پاسخ داد: «وقتی پلتفرم قواعد را رعایت نمی کند، در سیاست ها 

تجدیدنظر می کنیم». 
صیانت و هشدار درباره بی کاری 

پیش از این زمانی که بحث صیانت پررنگ بود، برخی از نمایندگان درباره فیلترشدن اینستاگرام 
نکته هایی را گفته بودند. از جمله به گزارش ایرنا جلال محمودزاده، نماینده مردم مهاباد، نیز 
در واکنش به طرح صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی در همان جلسه گفته بود: «در 
شرایطی که مردم با مشکلات جدی اقتصادی مواجه هستند، چه ضرورتی دارد که طرحی برای 
محدودسازی فضای مجازی تعبیه شود. طبق مواد این طرح شبکه های خارجی باید ظرف چهار 
ماه در ایران دفتر ایجاد کنند و اگر این اقدام انجام نشود، پیام رسان های خارجی مسدود خواهند 
شد. به خاطر تحریم ها و عدم مراودات اقتصادی ایران با سایر کشورها، پیام رسان های خارجی 
نمی توانند در عرض چهار ماه دفتر مستقل در ایران ایجاد کنند. در نتیجه این شبکه ها مسدود 
خواهند شد و کسب وکار و مشاغل مردم تعطیل می شود. در شرایطی که به دلیل کرونا اشتغال 
کشور به شدت کاهش یافته است و کسب وکارها در فضای مجازی گسترش یافته، مردم دچار 
ضرر اقتصادی خواهند شد. طرح صیانت از فضای مجازی لطمه جبران ناپذیری به مشاغل و 
کسب وکار خانگی مردم وارد خواهد کرد»؛ اما حالا محدودیت و مسدودشدن آغاز شده و شرایط 
برای کسب وکارهای اینترنتی سخت شده است؛ طبق گزارش رکنا، فرشاد وکیل زاده رئیس اتحادیه 
کشوری کسب وکارهای مجازی با اشاره به کاهش ۵۰ تا ۶۰ درصدی تراکنش های مالی، خاطرنشان 
کرده بود: «کاهش بیشتر فروش فعالان اینستاگرامی هم مربوط به آنهایی بوده که وب سایت یا 
اپلیکیشنی در کنار پیج خود نداشته اند و در زمان قطعی شبکه های اجتماعی و و ی پی ان ها فروش 
آنها نزدیک به صفر شده است». این شرایط کنونی برای کسب وکارهایی که در روستاها فعالیت 

خود را می خواهند دنبال کنند، روزبه روز سخت تر شده است.
بی کاری ۱۰ میلیونی 

سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران هم در یک نظرسنجی که چند روز پیش منتشر 
کرد، این سؤال را پرسیده بود که هر روز تداوم محدودیت های فعلی، چه میزان خسارت به 
کسب وکارها وارد می کند؟ ۵۳ درصد مشاغل اعلام کردند روزانه ۵۰ میلیون تومان ضرر خواهند 
کرد.  از آن مهم تر دبیر اتحادیه کسب وکارهای فضای مجازی نیز در آماری اعلام کرده است: 
«معیشت ۱۰ میلیون نفر اکنون وابسته به فضای مجازی است». طبق گزارش سازمان ملی اقتصاد 
دیجیتال که روزنامه اصولگرای خراسان به آن استناد کرده است: «حجم این اقتصاد از نظر بزرگی 
به بالاترین سطح خود در سال های اخیر رسیده است. اما این گزارش نکات ظریف بسیاری داشت 
که یکی از آنها وابستگی زیاد این آمار به شبکه های اجتماعی بود. شبکه های اجتماعی و در رأس 
آنها اینستاگرام تا ۸۰ درصد در این بازار نفوذ داشتند. پس از آن نیز اعلام شد ۳.۵ میلیون اشتغال 
مرتبط با اینستاگرام در فیلترینگ های اخیر با چالش روبه رو شده است. بازاری که بر زندگی تا ۱۰ 

میلیون نفر اثرگذار بوده است».
هزینه ۵۰۰۰ میلیاردی برای جایگزینی

در نهایت متأسفانه قرار است اتفاقات تلخی برای دست اندرکاران حوزه کسب  وکارهای کوچک 
اینترنتی بیفتد و یکی از آنها همین تغییر پلتفرم است و سؤال اینجاست این میزان حمایتی که از 
این پلتفرم ها می شود، آیا نمی شد به شکل دیگری اتفاق بیفتد. نمونه اش حمایت از روبیکا ست. 
در نشست بررسی اثرات محدودیت اینترنت که در اتاق بازرگانی برگزار شد، «نیما قاضی» رئیس 
انجمن تجارت الکترونیک با اشاره به هزینه دوهزارو ۵۰۰ میلیارد تومانی برای روبیکا گفته است: 
«با وجود این هزینه ها، روبیکا دستاورد  صفر دارد. ما شنیده ایم قرار است همین رقم دوباره 
برایش خرج شود؛ رقمی که از کل سرمایه گذاری استارتاپی ایران بیشتر است». قاضی باور دارد 
این رقم ها در جای اشتباهی سرمایه گذاری می شود: «نکته این است که شبکه اجتماعی فقط 
از جنس سرور و پلتفرم و نرم افزار نیست، از جنس اعتماد هم هست؛ یعنی سوخت اصلی آن 
اعتماد است . تصمیمات الان از جنس امنیتی است نه اقتصادی». این فعال کسب وکار هرچند 
تأکید دارد: « این تصمیمات حتی به امنیت هم در دراز مدت آسیب خواهد زد». یا به گزارش 
خبرآنلاین دیگر پلتفرمی که این روزها از آن سخن گفته می شود «ایتا» است. پلتفرمی که پنج 
روحانی آن را راه اندازی کرده اند  اما جالب اینجاست که «غفاری» مدیرعامل ایتا می گوید: «دو 
سالی است که مصاحبه نمی کنم. وزارت ارتباطات در جریان ریز کارهای ماست و شما می توانید 
درباره همه پرسش هایتان از ما از آنها کسب اطلاع کنید». همین چند روز قبل مرتضی آقا تهرانی، 
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس و مدافع و طراح اصلی طرح صیانت در لابه لای انتقاداتش از 
شبکه های اجتماعی و پلتفرم های خارجی لب به ستایش از پیام رسان ایتا گشوده بود. پیام رسانی 
که البته با شروع موج فیلترینگ های جدید اجازه عضوگیری جدید نداد و با بستن امکان دانلود 
و ارسال پیامک عضویت به شبکه اش سعی کرد کیفیت شبکه ارتباطی خود را بر اساس ظرفیت 
سرورها حفظ کند و البته احتمال حملات خرابکارانه را هم به صفر برساند. اما همین دیروز 
عکسی از نحوه صیانت مطالب در این پلتفرم منتشر شد. ایتا شباهت های زیادی به تلگرام دارد 
و انگار به شیوه مهندسی معکوس از تلگرام نوشته شده است. هرچند سؤالاتی زیادی در زمینه 
ظرفیت های این پلتفرم برای جایگزینی با رقبای خارجی از نظر فنی و قابلیت ها اعتمادسازی و 

میزان بودجه های که صرف شده و بعدا صرف خواهد شد وجود دارد که بی پاسخ ماندند.

در هر جامعه ای که بر مبنای قانون گرایی 
عمل می کند، برترین جایگاه به قانون 
اساسی تعلق دارد. در کشور ما قانون 
اساسی با اوصافی چون «سند حقوقی 
کشور»، «میثاق ملی»، «آرمان ملی» و 
«خون بهای شهیدان» خوانده می شود. 
مقدمه، فصل اول (اصول کلی) و فصل 
سوم (حقوق ملت) به فهرستی از حقوق 

بنیادین ملت اشاره دارد.
 از سوی دیگر اقتضای حکمرانی ایجاد 
آزادی های  حوزه  در  محدودیت هایی 
عمومی، البته بر مبنای قانون خواهد بود. در 
تعارض آزادی و امنیت کدامیک بر دیگری 
ترجیح دارد؟ اصل ۹ قانون اساسی به این 
مهم می پردازد: «در جمهوری اسلامی ایران 
آزادی، استقلال، وحدت و تمامیت ارضی 
کشور از یکدیگر تفکیک  ناپذیرند و حفظ آنها 
وظیفه  دولت و آحاد ملت است . هیچ فرد 
یا گروه یا مقامی حق ندارد به نام  استفاده 
از آزادی به استقلال سیاسی ، فرهنگی ، 
اقتصادی ، نظامی و تمامیت ارضی ایران 
کمترین خدشه ای وارد کند و هیچ مقامی 
حق  ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت 
ارضی کشور آزادی های مشروع  را هرچند 
با وضع قوانین و مقررات ، سلب کند». اما 

سازوکار اجرای این اصل چیست؟
در اولین نگاه این گونه به ذهن می رسد 
که در اصل بیشتر یک شعار کلی بیان شده و 
دارای حکم خاصی نیست، به ویژه اینکه در 
مقوله آزادی و امنیت (واژه ای با مسامحه 

معادل استقلال، وحدت و تمامیت ارضی) 
را محدود به دیگری کرده است. البته قید 
«مشروع» برای آزادی نیز ابهام آفرین است؛ 
اینکه منظور از واژه «مشروع» مطابقت با 
شرع است یا کلمه مشروع معادل قانون 
به کار رفته، به این معنی که آزادی های 
قابل قبول تنها مواردی را شامل می شود 
که در قوانین آمده باشد؟ فرض کنیم در 
موضوع روز یعنی بحث «حق انتخاب 
پوشش» (واژه ای فراتر از حجاب خانم ها 
که شامل انتخاب نوع پوشش توسط آقایان 
هم می شود)، مجلس قانونی در این زمینه 
با توجیه رعایت امنیت اجتماعی وضع 
کند، آیا می توان با استناد به عبارات نهایی 
اصل ۹ قانون اساسی «...هیچ مقامی حق  
ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی 
کشور آزادی های مشروع  را، هرچند با وضع 
قوانین و مقررات ، سلب کند»، از اجرای آن 
خودداری کرد؟ به نظر می رسد موضوع 

نیازمند تفسیر و تبیین بیشتر باشد.
بر اساس اصل ۹۸ قانون اساسی تفسیر 
رسمی قانون اساسی بر عهده شورای 
نگهبان قرار گرفته است. این نهاد تاکنون 
این اصل را تفسیر نکرده  اما در چند مورد و 
در فرایند تطبیق مصوبات مجلس با شرع و 
قانون اساسی، به اصل ۹ استناد کرده است. 
مورد اول، در تاریخ ۲۸ فروردین ۱۳۷۵ 
شورای نگهبان در اعلام نظری نسبت به 
«لایحه اصلاح چگونگی اداره مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی جمهوری اسلامی ایران» 
ایجاد نظام ارزی مطابق شرایط بازار آزاد 
را در این مناطق به جهت لطمه به وحدت 
سرزمینی مغایر اصل ۹ قانون اساسی 
شناخته است. مورد دوم، در تاریخ یک بهمن 
۱۳۸۱ و در جریان بررسی «طرح ضوابط 
از ماهواره»  به کارگیری تجهیزات دریافت 

در مجلس ششم، بیان کرده است: «با توجه 
به اینکه موضوع طرح مربوط به دریافت از 
طریق ماهواره است؛ چون برحسب گزارش 
کارشناسان معتمد از داخل و خارج وزارت 
پست و تلگراف و تلفن، از لحاظ فنی امکان 
پالایش و تفکیک موارد فساد و مضر به 
اسلام، اخلاق، فرهنگ و امنیت وجود ندارد 
و نتیجه قهری، تجویز استفاده نامشروع و 
برخلاف موازین اسلامی و ضوابط مصرح در 
قانون اساسی می باشد، لذا این طرح از این 
جهت خلاف موازین شرع و بندهای (۱) و 
(۵) اصل سوم و اصل نهم قانون اساسی 
شناخته شد». در جست وجوی منبع برای 
نوشتن این یادداشت، موردی که به دلیل 
نقض آزادی های عمومی، مصوبه ای مغایر 
اصل نهم تشخیص داده شده باشد، یافت 

نشد.
در یک تقسیم بندی سنتی منابع نظام 
حقوقی ایران به چهار دسته قانون، عرف، 
رویه قضائی و عقاید علمای حقوق 
(دکترین) تقسیم شده است. جا دارد 
حقوق دانان کشور با نوشتن، تفسیر و 
تبیین ابعاد اصول کمتر شناخته شده قانون 
اساسی، زمینه به فعلیت درآوردن آنها 
را فراهم کنند. هرچند قضات در استناد 
به اصول قانون اساسی با احتیاط عمل 
می کنند، بااین حال در چند سال اخیر بارها 
مشاهده دادرسان جوان و تحصیل کرده 
گرایش بیشتری به استناد به اصول و موادی 
دارند که آزادی های عمومی و حقوق 
بنیادین ملت را به رسمیت می شناسد. 
گاهی (البته نه همیشه) کم کاری از خود 
جامعه حقوقی کشور است. به قول حافظ 
که بیستم مهرماه به روز بزرگداشت او 
اختصاص دارد: «تو خود حجاب خودی 

حافظ از میان برخیز».

درنگی در اصل ۹ قانون اساسی 
آزادی، استقلال، وحدت و تمامیت ارضی ایران تفکیک ناپذیر است

احتمالا اگر سینوهه در شرایط فعلی 
پزشکی در ایران و مشخصا در مراکز 
خصوصی تهران یا چند شهر بزرگ دیگر 
در بین پزشکان این مرز و بوم قرار می گرفت، 
به جای جمله معروف «حماقت آدمی انتها 
ندارد» از جمله «حرص و طمع آدمی انتها 

ندارد» استفاده می کرد.
 یا مرحوم سعدی اگر در ادامه سفرهای 
بی شمارش یک روز را در اتاق عمل یکی 
از مراکز خصوصی جراحی های محدود 
در حوالی منطقه ۱ یا ۲ تهران سپری 
می کرد، به جای «چشم تنگ دنیادوست 
را/ یا قناعت پر کند یا خاک گور» می گفت 
«چشم تنگ دنیادوست را پول پر می کند، 
خوب هم پر می کند، مشکلی هم 

پیش نمی آید».
 واقعیت امر این است که زندگی همه 
مثل زندگی من و شما راحت نیست! یک 
پزشک کهنه کار که خودش هم یادش 
نمی آید چگونه پزشک شده و چگونه بدون 
خواندن کتاب و دادن آزمون روی کارت 
ویزیتش فارغ التحصیل از انگلستان و آمریکا 
ثبت شده، زندگی سختی دارد. فرزندانش 

به عنوان سفیران سلامت در همه جای 
دنیا پخش شده اند و چون آقازاده هایش 
یحتمل هوشی در حد خود استاد دارند، 
موتور پیشران عزیزان در کشورهای دیگر 
ثروت پدر خواهد بود. پدر بیچاره هم راهی 
ندارد جز پر کردن مطبش و اتاق عملش. 
از طرفی توان فیزیکی اجرای این طبابت 
فشرده به علت کهولت سن دیگر وجود 
ندارد. پس مریض می رود اتاق عمل، همکار 
دیگری و شاید حتی پرسنل غیرپزشک اتاق 
عمل مریض را به اسم دکتر عمل می کنند، 
پورسانتی رد و بدل می شود، پزشک راضی، 

اپراتور راضی، مریض هم راضی.
 خاطرم هست یکی از پرسنل اتاق عمل 
می گفت تا سه ماه بعد نوبت هایم برای 
عمل بینی پر است! یا همکار اتاق عمل 
دیگری که برای انجام وظیفه در اتاق عمل 
دولتی کسالت پیدا می کرد، بعد از تایم 
اداری تا صبح روز بعد در مراکز خصوصی 
جای پزشکان عمل آب مروارید انجام 
می داد. همکار پزشکی را به خاطر می آورم 
که وقتی جهت گذران طرح به شهرستان 
می رفت به علت ضعف در آموزش و 
مهارت افزایی، از پرسنل باتجربه اتاق عمل 

یکی را انتخاب و با خود می برد. 
هدف از این لفاظی بیهوده این بود که 
اعلام کنیم در بعضی اتاق عمل ها قضیه 
مثل فیلم ها و سریال ها نیست که همکاران 
اتاق عمل با دستمال پیشانی پزشک را 

خشک می کنند بلکه پزشک است که عرق 
از جبین پرسنل پاک می کند و وقایع دیگری 
در جریان است. برای ثبت و بررسی همین 
وقایع عده ای گفتند در اتاق عمل ها دوربین 

نصب کنیم.
 از آنجایی که این امر در تناقض با 
منافع بعضی از پزشکان تصمیم گیر قرار 
داشت، در جلسه اول مورد پذیرش ظاهری 
قرار گرفت ولی وقتی رفتند برای نصب 
دوربین، آن را در زاویه ای قرار دادند تا حریم 
شخصی بیمار به خطر بیفتد. سپس در بوق 
و کرنا کردند که حریم بیمار نقض می شود، 
پس دوربین نباشد. کسی هم جرئت نکرد 
بگوید خوب پدربیامرز دوربین را نیم  متر 
این ورتر یا آن ور تر نصب می کردید تا پزشک 
دیده شود مریض دیده نشود!! خلاصه اینکه 
آش و کاسه همان ماند و خواهد ماند. مردم 
هم کما فی السابق فریب خورده از تبلیغات 
با مشاهده دنبال کننده های فضای مجازی 
و تبلیغات در و همسایه پزشک انتخاب 

می کنند. 
کنیم.  اصلاح  را  متن  اول  جمله 
سینوهه اگر بیاید اینجا، تا زمانی که در 
اتاق عمل است، می گوید «حرص و طمع 
آدمی انتها ندارد»، ولی وقتی از اتاق 
عمل خارج می شود و چشمش به خیل 
بیماران در صف می افتد، باز برمی گردد 
به جمله اصلیش، «حماقت آدمی 

انتها ندارد».

نقد هفته

هوش مصنوعی - استیون اسپیلبرگ - ۲۰۰۱
همکار خانم: اگه یه ربات واقعا بتونه یه آدم رو دوست داشته باشه،

اون آدم در قبال این عشق چه مسئولیتی نسبت به اون ماشین داره؟
...این یه سؤال اخلاقیه، نه؟

پروفسور هابی: قدیمی ترینشونه...
مگه در ابتدا خداوند، آدم رو خلق نکرد که اونو دوست داشته باشه؟

دیالوگ روز

شهرخوانى

سطل های جمع شده بازمی گردد؟
سطل زباله در تهران به موضوع امنیتی تبدیل شده و قرار است پس از پایان 
اعتراضات به جایگاه خود بازگردد. از نظر مسئولان شهری تهران این سطل ها هزینه 
گزافی دارند و برای اینکه از آسیب به سرمایه های کشور جلوگیری شود، جمع آوری 
شده اند. منظره هایی که در سطح شهر تهران می بینیم، آشغال ها در کنار خیابان و 
جوی ها ریخته شده و به نظر می رسد حالا که سطلی در کار نیست، مسئولان حتی قصد 

تمیزکردن تهران را ندارند.
هرچند مسئولان قوه قضائیه اگر بخواهند برای یک فعال سیاسی حکمی در نظر 
بگیرند، حکم او را برای زباله جمع کنی صادر می کنند؛ مانند حکمی که برای نرگس 
محمدی، فعال حقوق بشر که اکنون در زندان است، صادر شده است. او بابت پرونده 
جدیدی که در زندان گشوده شده توسط شبعه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران به یک سال و 
سه ماه حبس تعزیری به همراه سایر مجازات های تکمیلی محکوم شد. مصطفی نیلی، 
وکیل او اعلام کرده که این مجازات های تکمیلی شامل معرفی ماهانه به فراجا به مدت 
دو سال ، ممنوعیت خروج از کشور به مدت دو سال، منع عضویت در احزاب، دستجات 
و گروه های سیاسی به مدت دو سال و همین طور پاک سازی مناطق از زباله در مناطق 
خالی از سکنه با هماهنگی شهرداری یکی از شهرستان ها تحت نظارت حراست آن 

مرجع به مدت سه ماه روزی چهار ساعت هستند.
     

به نظر می رسد بحث سطل زباله مبحث مهمی در این روزهاست. در طول یک هفته 
گذشته بحث آشغال هایی که در سطح شهر تهران جمع نشده باقی مانده، در ساختمان 
بهشت شهرداری مطرح شده و هم از رئیس شورای شهر «مهدی چمران» و هم شهردار 

«علیرضا زاکانی» درباره آن سؤال پرسیده شده است.
شنبه ۱۶ مهر: حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
درخصوص دلیل جمع آوری مخازن زباله از سطح شهر به آفتاب نیوز توضیح داد: 
«این موضوع دلیل امنیتی دارد، وقتی مجموعه امنیتی اعلام کنند که باید مخازن را 
جمع آوری کنید، ما به عنوان شهرداری انجام می دهیم. شورای تأمین در این خصوص 

تصمیم گیری کرده و شهرداری براساس تصمیمات شورای تأمین حرکت می کند».
شنبه ۱۶ مهر: علیرضا زاکانی (شهردار) در حاشیه آیین افتتاح سه مجتمع یاورشهر 
و در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی مبنی بر دلیل جمع آوری سطل های زباله 
در برخی از نقاط شهر تهران (مرکز شهر) گفت: «بالغ بر ۶۰۰ سطل زباله در حوادث 
اخیر آتش زده شده بود و برای اینکه راهبندان در این محدود ه ها ایجاد نشود، دستور 
جمع آوری سطل های زباله صادر شد تا مدیریتی در تردد خودروها داشته باشیم. قطعا 
پس از پایان این شرایط مجددا سطل های زباله در مکان هایی که قبلا جانمایی شده 

بودند، تعبیه خواهد شد».
یکشنبه ۱۷ مهر، تصاویری منتشر شد که سطل آشغال ها در نازی آباد جمع آوری 

شدند.
سه شنبه ۱۹ مهر: به گزارش ایرنا مهدی چمران پیش از آغاز نودوششمین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران، درباره جمع آوری مخازن زباله از برخی معابر گفت: «چون 
مخازن را آتش زدند و آتش گرفت، شهرداری مجبور به جمع آوری شد. هر سطل زباله 
۱۰ تا ۱۵ میلیون هزینه دارد، پولش را تأمین می کنند اما چون ممکن است دوباره آتش 
بزنند، جمعش کردند». به گزارش ایرنا چمران با بیان اینکه این موضوع موقتی است و 
در همه معابر نیست، گفت: «جمع آوری سطل های زباله تنها در برخی خیابان هاست 

که آتش سوزی آن فراوان بوده است».
اما سطل آشغال در تمام اعتراضات نقش مهمی را ایفا می کند، همان طورکه 
شهردار و رئیس شورای شهر هم اشاره کردند، می توان برای ایجاد ترافیک یا آتش زدن 
مورد استفاده قرار گیرد. اما در کشورهای دیگر نیز این روند ادامه دارد. مثلا ونزوئلا، لبنان 
و روسیه مشکلات زیادی با زباله و کمبود سطل زباله و معدوم کردن زباله داشته اند. 
هرگاه اعتراضی شهری رخ می دهد، معترضان از سطل زباله به عنوان یکی از ابزارهای 

اعتراضی استفاده می کنند.
هرچند خود اعضای شورای شهر خبر از شکل جدید جمع آوری زباله داده اند و 
مهدی پیرهادی از خرید ۱۵ هزار سطل زباله مکانیزه در تهران خبر داد و افزود: «در 
ایام اخیر نیز برخی مخازن آسیب دید اما این مخازن در سطح شهر وجود دارد و تنها در 

برخی مناطق که مخازن آسیب دیدند، جمع آوری صورت گرفت».
     

به نظر می رسد تهران نیز قرار است به سراغ این شیوه جدید برود. در جهان حداقل 
یک میلیون و نیم سطل زباله هوشمند در جهان جاگذاری شده است. از سال ۲۰۱۷ در 
لندن سطل های هوشمند  استفاده می شوند. سطل هایی که امکان بازیافت دارند یا 
اعلام می کنند که چه میزان از حجمشان اشغال شده است. در شهرهایی مانند اسلو و 
بارسلونا توجه ویژه ای به اینترنت اشیا می شود و به صورت ویژه از آن در بخش مدیریت 

پسماند کمک می گیرد. 
برای مثال، سطل های زباله این شهر به اینترنت اشیا مجهز هستند و می توانند به 
بخش مربوطه اطلاع دهند که در هر زمان مشخص، چه میزان از سطل با زباله پر شده 
است. نیویورک در میان هوشمندترین  شهرها قرار دارد، برای مثال، در این شهر سطل 
زباله هوشمند وجود دارد که به سیستم فشرده سازی زباله و سنسورهای بی سیم مجهز 

است که میزان زباله هر سطل را اندازه می گیرد. 
شهرداری لاهه هلند در سال ۲۰۰۹، تعدادی سطل زباله زیرزمینی نصب کرد که 
ظرفیت بسیار بالایی برای انباشت زباله داشتند. در سال ۲۰۱۷ نیز شش هزارو ۱۰۰ سطل 
زباله در زیر پیاده روها نصب شد که تنها بخش بالایی این سطل ها مشخص بود و سطح 
زیرین آنها که محفظه ای عظیم برای انباشت زباله بود، زیر زمین قرار داشت. نکته 
مهم این است که مدیریت شهری تهران از حل مشکل زباله و مدیریت سطل زباله ها، 

ناتوان است.

دوربین

چشم پزشک
امیر عربی 

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


